
REGISTRO GENERALE N. 274 del 10/06/2021 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 274 del 10/06/2021 

DETERMINAZIONE N. 130 del 08/06/2021 
PROPOSTA N. 335 del 08/06/2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA. III BIENNALE INCISIONE ITALIANA – CARMELO FLORIS, OLZAI 2021. 

Incarico diretto alla ditta ELIOPHOTOTECNICA di Tore Gabriele, Nuoro. CIG N. 
Z583206E50 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  
VISTO il Decreto sindacale n. 8 in data 11 novembre 2020 (Prot. n. 4031/2020), con il quale si attribuiva alla 
scrivente l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Servizi Sociali, con decorrenza dalla data del 
decreto e fino al termine del mandato amministrativo. 
VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il vigente Statuto comunale. 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità. 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2). 
RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 80 del 12 novembre 2020, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “PROGETTO III BIENNALE INCISIONE 
ITALIANA – CARMELO FLORIS. Olzai 2021. Atti di indirizzo. Approvazione regolamento artistico e partecipazione al 
bando annuale 2021 - Fondazione Banco di Sardegna”, con la quale l’Amministrazione comunale ha approvato la 
prima bozza del disciplinare artistico e il programma provvisorio dell’iniziativa; 
- n. 24 del 24 marzo 2021, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Casa Museo e Pinacoteca Carmelo Floris. 
Manifestazione «III BIENNALE DELL’INCISIONE ITALIANA – CARMELO FLORIS». Olzai 2021. Approvazione 
“Disciplinare artistico” e “Elenco artisti”. Costituzione segreteria organizzativa e direttive” , con la quale è stata 
avviata la prima fase operativa (non onerosa) della manifestazione; 
- n. 44 del 19 maggio 2021, immediatamente eseguibile e pubblicata il successivo 26 maggio nell’albo pretorio on 
line (n. 375 del registro), avente ad oggetto “III BIENNALE INCISIONE ITALIANA – CARMELO FLORIS, Olzai 2021. 
Approvazione elenco artisti definitivo e programma spesa utilizzo contributi. Direttive alla segreteria della 
manifestazione”, con la quale è stato approvato anche un PROGRAMMA FINANZIARIO per l’utilizzazione dei 
contributi concessi al Comune di Olzai per la III Biennale dell’Incisione Italiana Carmelo Floris, dell’importo  di € 
17.360,00 con una previsione di spesa di € 800,00 per riproduzioni fotografiche delle opere d’arte da pubblicare 
nel catalogo della mostra collettiva e la Giunta comunale ha conferito l’incarico al Responsabile del Servizio 
Amministrativo e alla Segreteria della Biennale dell’Incisione Italiana – Carmelo Floris per l’adozione degli atti di 
competenza e, in particolare, per la richiesta di preventivi per la fornitura dei beni e servizi necessari per la  
realizzazione della seconda fase della manifestazione in oggetto. 
DATO ATTO che alla terza edizione della Biennale sono state presentate 40 xilografie originali, di cui: 
a) n. 24 stampe di piccole dimensioni (fino al formato A/3), riprodotte – in economia – dal funzionario comunale 
Giangavino Murgia, utilizzando uno scanner disponibile nel Municipio e quindi senza alcun onere finanziario per 
l’Amministrazione comunale; 
b) n. 16 stampe di medie e grandi dimensioni (fino al formato 70x100 cm), da riprodurre presso uno studio 
fotografico specializzato e/o un laboratorio di eliografia mediante utilizzo di scanner di adeguate dimensioni. 
VISTA, a tal fine, la richiesta di preventivo prot. n. 1890 inviata per email il 28 maggio 2021 alla ditta Elio Photo 
Tecnica di Tore Gabriele di Nuoro. 
VISTO il preventivo offerta di € 640,00 (esente iva – regime forfettario Legge n. 190/2018) presentato il 3 
maggio 2021 dalla ditta Elio Photo Tecnica di Tore Gabriele e registrato il successivo 4 giugno al protocollo n. 
1971, per la riproduzione fotografica di n. 16 xilografie originali in grande formato (dimensioni massime 70x100 
cm), fornitura dei file in formato tiff, alta risoluzione 300 dpi; dimensioni A/3. 
CONSIDERATO che il costo preventivato dalla ditta Elio Photo Tecnica di Tore Gabriele è inferiore all’importo di 
5 mila euro, e pertanto non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mepa, così come previsto al comma 130 dell’articolo 
1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296  non abrogata in seguito dell’emanazione del vigente Codice 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 274 del 10/06/2021 

degli Appalti, così come precisato dal Presidente dell’ANAC con comunicato del 30 ottobre 2018 depositato 
presso la segreteria del Consiglio in data 9.11.2018. 
RITENUTO che sussistano le condizioni di convenienza per affidare l’esecuzione della fornitura alla ditta 
sopracitata. 
RITENUTO necessario procedere – con urgenza – all’acquisizione dei suddetti servizi fotografici assumendo 
l’impegno di spesa di € 640,00 (non soggetto iva) al Capitolo n. 4194. 
PRECISATO che: 
- nell’ambito delle attività istituzionali e museali, il fine che l’Amministrazione comunale intende raggiungere è 
quello di eseguire delle riproduzioni fotografiche professionali di alcune opere d’arte originali di medio e grande 
formato, da pubblicare nel catalogo della mostra collettiva della III Biennale di Incisione Italiana – Carmelo 
Floris; 
- il contraente viene scelto, con procedura negoziata diretta ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e, tenendo in considerazione i micro affidamenti di beni e servizi nel limite di 5.000 euro. 
ACCERTATO il possesso da parte della ditta Elio Photo Tecnica di Tore Gabriele dei requisiti previsti dall’articolo 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la pubblica amministrazione. 
DATO ATTO che: 
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato il 7 giugno 2021 dall’INAIL – 
prot. n. 27729184 con scadenza al 5 ottobre 2021 e che lo stesso risulta REGOLARE; 
- in data 8 giugno 2021 è stato acquisito il CIG Z583206E50 per l’affidamento della fornitura in oggetto, tramite 
l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Pratica Amministrazione Trasparente 
n. 78 /2021) 
 

DETERMINA 
 

1.  AFFIDARE alla ditta ELIOPHOTOTECNICA di Tore Gabriele, Via Gialeto 6 – 08100 NUORO, codice fiscale 
n. TROGRL56P22F979U, partita iva n. 00770510915, iscritta alla REA n. 48454 della Camera di Commercio di 
Nuoro, i servizi necessari per la riproduzione fotografica di n. 16 xilografie originali da pubblicare nel 
catalogo della mostra collettiva della III Biennale dell’Incisione Italiana – Carmelo Floris (dimensioni 
massime 70x100 cm), fornitura dei file in formato tiff, alta risoluzione 300 dpi; dimensioni A/3, al costo di € 
640,00 (non soggetto a iva – regime forfetario L. 190/2014), come da preventivo registrato al prot. n. 1971 il 4 
giugno 2021. 
 
2.  IMPEGNARE a favore della ditta ELIOPHOTOTECNICA di Tore Gabriele la somma di € 640,00 compreso 
importo bollo ("Operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 – Regime 
forfetario”) come di seguito: 
 
Eserc. Finanz. 2021  
Cap./Art. 4194 Descrizione  Spese organizzazione Biennale Incisione 
Miss./Progr.   PdC finanz.   Spesa non ricorr.  
Centro di costo 3-RESPONSABILE AMMINISTRATIVO   
SIOPE  CIG   Z583206E50 CUP  
Creditore ELIOPHOTOTECNICA di Tore Gabriele - Nuoro 

Causale 
Riproduzioni opere d’arte per catalogo mostra collettiva III Biennale dell’Incisione 
Italiana Carmelo Floris – Olzai 2021 

  IMPORTO € 640,00 Frazionabile in 12  
 
3. RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è il signor Giangavino Murgia. 
 
4. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 
 
5. DARE ATTO che il presente è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 pertanto sarà 
pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dr.ssa Simonetta Guiso 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Giangavino Murgia 
  

 
(gm/gm) 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 274 del 10/06/2021 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 335 del 08/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 08/06/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 335 del 08/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
10/06/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 448 

 
Il 11/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 274 del 10/06/2021 con 
oggetto 
 
IMPEGNO SPESA. III BIENNALE INCISIONE ITALIANA – CARMELO FLORIS, OLZAI 2021. Incarico diretto alla 
ditta ELIOPHOTOTECNICA di Tore Gabriele, Nuoro. CIG N. Z583206E50 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MATTU D.SSA ANTONINA il 11/06/20211 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


